
7246 . F. t. 1. om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering m.v. 

Tabel 1. Det statslige tilskud til Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering. - 

Uddannelser og godtgørelse Udgifter (mill. kr.) 

Drift: 
VEUD (incl. skolehjem) 179 
AMU 1.314 
Åben uddannelse (incl. IT-administrator) 124 
Ændrede vilkår 15 
Drift i alt 1.632 

Godtgørelse: 
AMU-godtgørelse 1.007 
Uddannelsesorlov 161 
VUS 39 
Ændrede vilkår 15 
Godtgørelse i alt 1.222 

Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering i alt 2.854 

For så vidt angår de anførte udgifter under hen- 
holdsvis VUS og uddannelsesorlov er de overført til 
Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering med ud- 
gangspunkt i en skønnet fordelingsnøgle over de ud- 
dannnelser, der i dag giver adgang til henholdsvis or- 
lovsydelse og VUS, og som fremover giver adgang til 
godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og 
efteruddannelse, jf. det samtidig fremsatte lovforslag 
herom. Fordelingsnøglen er skønnet ud fra en række 
kørsler om uddannelsesoplysninger i skoleåret 
1997/1998. 

I tabel I ovenfor er der indeholdt udgifter til afløb 
på henholdsvis den eksisterende VUS-ordning og den 
eksisterende orlovsordning. Afløbsudgifterne hertil 
vil dog fortsat skulle budgetteres på de hidtidige konti 
på finansloven og forventes for orloven at klinge af i 
løbet af år 2002 og for VUS i år 2003. Eventuelle mer- 
eller mindreudgifter i forhold til det budgetterede på 
finansloven er forudsat at indgå i opgørelsen af det 
samlede finansieringsbehov i Arbejdsmarkedets Ud- 

' dannelsesFinansiering efter den fordelingsnøgle, der 
er anvendt til fordeling af uddannelsesorloven og 
VUS. 

Der forventes ingen administrative og økonomiske 
konsekvenser i forhold til amter og kommuner, idet 
det dog er forudsat, at spørgsmålet om de lønnede so- 
cial- og sundhedsuddannelser skal indgå i en arbejds- 
gruppe med deltagelse af Kommunernes Landsfor- 
ening, Amtsrådsforeningen, Arbejdsministeriet, Fi- 
nansministeriet og Undervisningsministeriet med 
henblik på en beskrivelse af de økonomiske vilkår for 
kommuner og amters ansættelse af elever på social- 

og sundhedsområdet, således at spørgsmålet kan ind- 
gå i aftalerne om kommuner og amters økonomi. I 
samme forbindelse skal der tilvejebringes et beslut- 
ningsgrundlag i forhold til forløb på Dansk Kommu- 
nalkursus og Den Kommunale Højskole, der i dag gi- 
ver adgang til uddannelsesorlov. 

Administrative og økonomiske konsekvenser for 
erhvervslivet 

I forhold til erhvervslivet forventes umiddelbart in- 
gen administrative og økonomiske konsekvenser. I 
det omfang bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Uddan- 
nelsesFinansiering vælger at indstille, at der skal op- 
kræves et arbejdsgiverbidrag vil dette indebære øgede 
udgifter for erhvervslivet. Tilsvarende vil det indebæ- 
re øgede udgifter for erhvervslivet og den enkelte ar- 
bejdsgiver, hvis bestyrelsen indstiller at gøre brug af 
muligheden for reducerede statstilskud til henholdsvis 
drift og/eller godtgørelse, i det omfang arbejdsgiverne 
fortsat vælger at gøre brug af uddannelserne. 

Det vil dog være en forudsætning for opkrævningen 
af det kollektive arbejdsgiverbidrag, at der ligger en 
vedtaget lov i Folketinget herom. 

Reducerede statstilskud til driften vil indebære, at 
arbejdsgiveren skal bidrage til finansiering af de sam- 
lede driftsudgifter til gennemførelse af uddannelsen. 
Reducerede statstilskud til godtgørelse indebærer, at 
arbejdsgiveren i de tilfælde, hvor der udbetales løn 
under uddannelsen, kun modtager en tilsvarende redu- 
ceret refusion (svarende til den godtgørelse, deltage- 
ren ellers ville være berettiget til), eller at arbejdsgive- 


